1;{* ' CÀMARA MUNICIPAL BE CUPIRA.PE

.iIÍ PODER LEüISLATIVO
PRüTOCOLO DI RETÉ DCCUf,jEfiT0

PODER LEGISIATIVO
cÂnrtnaa MUN,oIPAL DE catPtRA

"CÁSA MANOEL JOASUIM DA SILVA"
eONF§RlB0 N0 RECf B!fv']ÊNTO

i ruao couFERIDo tio RÉEEllílENTo
TIPO E 0RiGt',',0ocur"E\Tc. i

tr,t,
.',.ir',\ i\. ,.-Ltt

asir x;.;ÜnC cb i i R\' DbRi"ÁÍR cll-Á

HO

REQUERIMENTO N'.16212A25, de lü de novembro de 2025"

A VEREADORA DA CÂUANA MUNICIPA DE CUPIRA, NO ESTAD DE
PERNAMBUCO, TAINE EDUARDA DOS SANTOS no uso de suas atribuições legais e de

conformidade com o que estabelece as normas vigentes, especialmente o lnciso X, do Artigo l4l ,

do Regimento Interno. submete a apreciação do Plenário da Câmara de Vereadores. o presente
REQUERIMENTO.

CAROS COLEGAS YEREÀDORE§e \.EREADORÀS,

Requeiro a Vossas Excelências, após ouvido o Soberano Plenario, que seja enviado expediente ao
Poder Executivo Municipal, por meio da §ecretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando
a retirada dos entulhos acumulados na Rua Antenor Lins de Melo, loealizada no Bairro
Liberdade, bem como â instalação de uma caixa de esgoto e a colocação de tubulaçâo
apropriada parâ o escoamento das águas pluviais naquela localidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitaçã<l visa atender a uma demanda urgente dos moradores da Rua Antenor
Lins de Melo, que vêm sr:frendo há anos com o alagarnento recorrente da via sempre que
ocoffiem chuvas intensas. A ausência de inÍiaestrutura adequadapara o escoamento da água da
chtla causa transtornos significativos, comprometendo a mobilidade, a segurança e a saúde da
população.

É imprescindível que a tubulação a ser instaiada seja de maior diâmetro, de modo a garantir o
fluxo eficiente das águas pluviais até o esgoto mais próximo. No entanto, também se faz necessário
o alargamento das tubulações do referido esgoto receptor, umavez que, sem essa adequação.
o volume adicional de água não será devidamente absorvido, mantendo o risco de inundação e
refluxo.

A execução dessa obra e fundarnental para evitar prejuízos materiais, minimizar riscos à saúde
pública e assegurar melhores condições de vida à comunidade local, promovendo a valorização
urbana e o bem-estar dos moradores do Bairro Liberdade.

Contamos com a sensibilidade dos nobres colegas para a aprovação deste requerimento, que visa
atender a uma demanda legítima da população cupirense.

É o nosso requerimento, com o qual contamos com a aprovação dos demais vereadores e
vereadoras componentes desta Câmara Municip*I.

r;t r;iiiJÁiiÁÍ,1U1{iClFÀLü[CUÊlRA-PÊ ô r.,i., -
É* n f ft f f Cl-Si. AT iü'ô ' Sala das Sessões^ em l0 de novemhro de 202s6

*{É
cÀMÂp,. '.:l_lNtrtF:t- or , ,,DrHÀ.pE

P R*1 i) i i ü 1..Í:i ú i R Ê C E E I i,1 E li T0 n E D íl C U i,l r, N T0

*
E

çniono

TATNE EDAÁRDA DOS SANTOS
P0[.,r t r' (;)§il./"\ rVO

ÜEüT

J

§ertifico

§t:i c r

ado cr?n

Rua Desembmgador Felismino Guedes, 02 - Centro, Cupira/PE I CEP 55.460.000

CNPJ n" 08.653.503/0001-78 | Tel: (081) 98418-5711 | E-mail: secretaria@cupira.pe.leg.br

Site: https://www.cupira.pe.leg.brl Instagram: @camaracupiraoficial I Facebook: Câmara Legislafiva

{)

do

1&r'H,g*
>s

,9ât

CàmaraMunicipal de Vereadores de Cupira/PE

UN